其他影响个别股权工具价值的特定风险影响。由于本基金是一只中高风险的指数型基金，标的指数

成份股和备选成份股的资产比例不低于基金资产净值的 90%，所以存在很高的其他价格风险。

本基金采取完全复制策略，即按照标的指数的成分股构成及其权重构建基金股票投资组合。当

预期成分股发生调整，成分股发生分红、配股、增发等行为，以及因基金的申购和赎回对本基金跟

踪标的指数的效果可能带来影响时，本基金管理人会对投资组合进行适当调整，以便实现对跟踪误

差的有效控制。

本基金管理人日常主要运用跟踪误差等指标对基金进行风险度量，有效监控基金的投资组合面

临的市场价格风险。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2023 年 12 月 31 日

上年度末

2022 年 12 月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

交易性金融资产－股票投资 46,699,571.23 98.00 41,617,287.34 97.19

交易性金融资产—基金投资 - - - -

交易性金融资产－贵金属投资 - - - -

申万菱信上证 50 交易型开放式指数发起式证券投资基金 2023 年年度报告

第 53 页共 67 页

衍生金融资产－权证投资 - - - -

合计 46,699,571.23 98.00 41,617,287.34 97.19

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设 除业绩比较基准（见附注 7.4.1）中的股票指数以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末

2023 年 12 月 31 日

上年度末

2022 年 12 月 31 日

基准上升 5% 增加约 2,290,000.00 增加约 2,120,000.00

基准下降 5% 减少约 2,290,000.00 减少约 2,120,000.00

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。

三个层次输入值的定义如下：

第一层次输入值：在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察到的输入值；

第三层次输入值：相关资产或负债的不可观察输入值。

7.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

7.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2023 年 12 月 31 日

上年度末

2022 年 12 月 31 日

第一层次 46,699,571.23 41,617,287.34

第二层次 - -

第三层次 - -

合计 46,699,571.23 41,617,287.34

7.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。对于本基金投资的

证券交易所上市的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃 (包括涨跌停时的交易不活跃)、或属于

非公开发行等情况时，本基金不会于停牌期间、交易不活跃期间及限售期间将相关证券的公允价值

申万菱信上证 50 交易型开放式指数发起式证券投资基金 2023 年年度报告

第 54 页共 67 页

列入第一层次。本基金综合考虑估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定

相关证券公允价值的层次。

7.4.14.2.3 第三层次公允价值余额及变动情况

单位：人民币元

项目 本期

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

交易性金融资产 合计

债券投资 股票投资

期初余额 - - -

当期购买 - - -

当期

出售/结

算

- - -

转入

第三层次
- - -

转出

第三层次
- - -

当期

利得或损

失总额

- - -

其

中：计入

损益的利

得或损失

- - -

计入其他

综合收益

的利得或

损失（若

有）

- - -

期末

余额
- - -

期末

仍持有的

第三层次

金融资产

计入本期

损益的未

实现利得

或损失的

变动——

公允价值

变动损益

- - -

申万菱信上证 50 交易型开放式指数发起式证券投资基金 2023 年年度报告

第 55 页共 67 页

项目 上年度可比期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

交易性金融资产 合计

债券投资 股票投资

期初余额 - - -

当期购买 - - -

当期

出售/结

算

- - -

转入

第三层次
- 192,664.26 192,664.26

转出

第三层次
- 252,769.11 252,769.11

当期

利得或损

失总额

- 60,104.85 60,104.85

其

中：计入

损益的利

得或损失

- 60,104.85 60,104.85

计入其他

综合收益

的利得或

损失（若

有）

- - -

期末

余额
- - -

期末

仍持有的

第三层次

金融资产

计入本期

损益的未

实现利得

或损失的

变动——

公允价值

变动损益

- - -

7.4.14.2.3.1 使用重要不可观察输入值的第三层次公允价值计量的情况

于2023年12月31日，本基金未持有所属层次为第三层次的金融工具(2022年12月31日：无)。

7.4.14.3 非持续的以公允价值计量的金融工具的说明

于 2023 年 12 月 31 日，本基金无非持续的以公允价值计量的金融工具(2022 年 12 月 31 日：无)。

申万菱信上证 50 交易型开放式指数发起式证券投资基金 2023 年年度报告

第 56 页共 67 页

7.4.14.4 不以公允价值计量的金融工具的相关说明

不以公允价值计量的金融工具主要包括以摊余成本计量的金融资产和以摊余成本计量的金融负

债，其账面价值与公允价值之间无重大差异。

7.4.15 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

于 2023 年 12 月 31 日，本基金无有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项。

§8  投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）

1 权益投资 46,699,571.23 97.70

 其中：股票 46,699,571.23 97.70

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 - -

 其中：债券 - -

 资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返

售金融资产
- -

7
银行存款和结算备付金合

计
1,076,206.53 2.25

8 其他各项资产 23,703.22 0.05

9 合计 47,799,480.98 100.00

注：上述股票投资包括可退替代款估值增值。

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

8.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值
占基金资产净

值比例（％）

申万菱信上证 50 交易型开放式指数发起式证券投资基金 2023 年年度报告

第 57 页共 67 页

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 4,209,913.98 8.83

C 制造业 21,323,773.19 44.75

D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 2,127,809.00 4.47

E 建筑业 1,470,962.00 3.09

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 446,428.00 0.94

H 住宿和餐饮业 - -

I 信息传输、软件和信息技术服务业 2,416,912.80 5.07

J 金融业 12,495,607.48 26.22

K 房地产业 519,750.00 1.09

L 租赁和商务服务业 594,031.62 1.25

M 科学研究和技术服务业 1,094,383.16 2.30

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

 合计 46,699,571.23 98.00

注：上述股票投资组合不包括可退替代款估值增值。

8.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

本基金本报告期末未持有港股通投资股票。

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量(股) 公允价值
占基金资产净

值比例(％)

1 600519 贵州茅台 4,530.00 7,818,780.00 16.41

申万菱信上证 50 交易型开放式指数发起式证券投资基金 2023 年年度报告

第 58 页共 67 页

2 601318 中国平安 78,698.00 3,171,529.40 6.66

3 600036 招商银行 90,484.00 2,517,264.88 5.28

4 601166 兴业银行 106,300.00 1,723,123.00 3.62

5 600900 长江电力 71,600.00 1,671,144.00 3.51

6 601899 紫金矿业 120,400.00 1,500,184.00 3.15

7 600276 恒瑞医药 32,651.00 1,476,804.73 3.10

8 600030 中信证券 71,410.00 1,454,621.70 3.05

9 600887 伊利股份 46,582.00 1,246,068.50 2.61

10 601398 工商银行 256,300.00 1,225,114.00 2.57

11 603259 药明康德 15,041.00 1,094,383.16 2.30

12 600309 万华化学 13,800.00 1,060,116.00 2.22

13 601012 隆基绿能 44,344.00 1,015,477.60 2.13

14 601288 农业银行 233,400.00 849,576.00 1.78

15 600809 山西汾酒 3,540.00 816,784.20 1.71

16 600028 中国石化 139,131.00 776,350.98 1.63

17 688981 中芯国际 14,400.00 763,488.00 1.60

18 601088 中国神华 24,100.00 755,535.00 1.59

19 601668 中国建筑 153,200.00 736,892.00 1.55

20 600406 国电南瑞 29,340.00 654,868.80 1.37

21 601988 中国银行 154,100.00 614,859.00 1.29

22 601728 中国电信 113,400.00 613,494.00 1.29

23 600050 中国联通 139,500.00 611,010.00 1.28

24 600031 三一重工 43,400.00 597,618.00 1.25

25 601601 中国太保 25,000.00 594,500.00 1.25

26 601888 中国中免 7,098.00 594,031.62 1.25

27 601225 陕西煤业 28,400.00 593,276.00 1.25

28 601857 中国石油 82,800.00 584,568.00 1.23

29 600690 海尔智家 27,700.00 581,700.00 1.22

30 603501 韦尔股份 5,360.00 571,965.60 1.20

31 688111 金山办公 1,700.00 537,540.00 1.13

32 600436 片仔癀 2,200.00 532,378.00 1.12

33 600048 保利发展 52,500.00 519,750.00 1.09

34 600089 特变电工 36,960.00 510,048.00 1.07

35 600438 通威股份 19,800.00 495,594.00 1.04

36 600150 中国船舶 16,400.00 482,816.00 1.01

37 688041 海光信息 6,700.00 475,566.00 1.00

38 603288 海天味业 12,217.00 463,635.15 0.97

39 600104 上汽集团 34,217.00 462,956.01 0.97

40 600905 三峡能源 104,500.00 456,665.00 0.96

41 603986 兆易创新 4,860.00 449,015.40 0.94

42 601919 中远海控 46,600.00 446,428.00 0.94

43 601390 中国中铁 75,000.00 426,000.00 0.89

44 600893 航发动力 9,700.00 362,586.00 0.76

45 600111 北方稀土 18,400.00 355,856.00 0.75

申万菱信上证 50 交易型开放式指数发起式证券投资基金 2023 年年度报告

第 59 页共 67 页

46 601628 中国人寿 12,170.00 345,019.50 0.72

47 603799 华友钴业 10,000.00 329,300.00 0.69

48 601669 中国电建 63,000.00 308,070.00 0.65

49 688599 天合光能 8,000.00 228,240.00 0.48

50 601633 长城汽车 9,000.00 226,980.00 0.48

8.4 报告期内股票投资组合的重大变动

8.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2％或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额

占期初基金资

产净值比例

（％）

1 600519 贵州茅台 1,384,129.00 3.23

2 688111 金山办公 1,114,818.30 2.60

3 600050 中国联通 703,270.00 1.64

4 688981 中芯国际 690,429.73 1.61

5 601728 中国电信 682,773.00 1.59

6 600089 特变电工 608,305.00 1.42

7 601988 中国银行 575,043.00 1.34

8 601390 中国中铁 557,777.00 1.30

9 601601 中国太保 547,867.00 1.28

10 688041 海光信息 532,190.80 1.24

11 600436 片仔癀 520,598.00 1.22

12 600809 山西汾酒 460,629.00 1.08

13 600150 中国船舶 429,227.00 1.00

14 600030 中信证券 426,757.00 1.00

15 601318 中国平安 317,392.00 0.74

16 601899 紫金矿业 296,732.00 0.69

17 600028 中国石化 284,295.00 0.66

18 601888 中国中免 269,901.00 0.63

19 600905 三峡能源 263,912.00 0.62

20 600036 招商银行 243,217.00 0.57

注：买入金额按买入成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

8.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2％或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资

产净值比例

申万菱信上证 50 交易型开放式指数发起式证券投资基金 2023 年年度报告

第 60 页共 67 页

（％）

1 600519 贵州茅台 2,063,799.00 4.82

2 601601 中国太保 729,599.84 1.70

3 601318 中国平安 509,162.00 1.19

4 601688 华泰证券 494,165.06 1.15

5 600809 山西汾酒 473,569.00 1.11

6 600585 海螺水泥 446,413.48 1.04

7 600436 片仔癀 420,776.00 0.98

8 600900 长江电力 418,466.00 0.98

9 600036 招商银行 375,802.00 0.88

10 688111 金山办公 360,355.12 0.84

11 600745 闻泰科技 285,900.00 0.67

12 600010 包钢股份 266,698.00 0.62

13 600196 复星医药 257,297.16 0.60

14 601888 中国中免 251,469.00 0.59

15 600309 万华化学 243,015.00 0.57

16 601066 中信建投 242,220.00 0.57